
Proposta Numero: DET-2165-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT  120  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  REPARTO 
PERALLOCAZIONE  POST  ACUZIE  COVID  19  E  ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO  EX  P.O.  DI  MOTTOLA.  CUP:  E68I21000420001.  C.I.G. 
B035004F9E.
Approvazione stato di avanzamento lavori n. 1 e liquidazione impresa esecutrice.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

 che, con il D.M. 19.03.2015, è stato approvato l’aggiornamento della regola tecnica di prevenzione 
incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private  
di cui al decreto 18 settembre 2002;

 che, il predetto Decreto Ministeriale, introduce l’obbligo di adeguamento antincendio delle strutture 
sanitarie esistenti sia a regime di ricovero che ambulatoriale;

 che,  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  TA  n.  2411  del  22/11/2016,  è  stata 
aggiudicata in modo definitivo la procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di progettazione 
antincendio per adeguare alle normative specifiche le varie strutture sanitarie dell’ASL di Taranto” – 
Lotto n. 2 tra le quali rientra la struttura dell’Ex PO di Mottola, all’operatore economico “R.T.I.  
STUDIO VALLE PROGETTAZIONI S.R.L.  –  ING. GIUSEPPE PERILLO – ING. GIUSEPPE 
TAMBORRINO”;

 che, con deliberazione della Giunta Regione Puglia n. 1959 del 07.12.2020 avente ad oggetto “D.L. 
17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27. Attuazione 
dell’art.  4  “Disciplina  delle  aree  sanitarie  temporanee”.  Approvazione  Piano  regionale  degli 
interventi per l’emergenza Covid-19 a valere sull’ art.20 della legge 11 marzo 1988, n.67, è stato 
ammesso a finanziamento l’intervento in argomento;

 che,  con  atto  deliberativo  n.  58  del  15.01.2024  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  redatto  
dall’operatore economico “R.T.I. STUDIO VALLE PROGETTAZIONI S.R.L. – ING. GIUSEPPE 
PERILLO  –  ING.  GIUSEPPE  TAMBORRINO”  relativo  all’intervento  avente  ad  oggetto 
l’“Adeguamento funzionale reparto per allocazione post acuzie covid-19 e adeguamento antincendio 
ex P.O. di Mottola”; 

 che, con la suddetta delibera è stata indetta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c  del D. Lgs. 36/2023, 
procedura  negoziata  da  espletarsi  in  maniera  telematica  tramite  piattaforma  EmPULIA,  per 
l’affidamento dei lavori di “Adeguamento funzionale reparto per allocazione post acuzie covid-19 e 
adeguamento  antincendio  ex  P.O.  di  Mottola”,  invitando venti  operatori  economici  iscritti  nella  
categoria OG11 classifica II e avente un importo complessivo a base d’asta pari ad € 419.477,84,  
compreso  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  al  netto  di  IVA come  per  legge,  da  
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs. 36/2023,  
applicando l’esclusione automatica di cui all’art. 54 del D. Lgs. 36/2023;

 che, con atto deliberativo n. 1005 del 22.04.2024, è stata aggiudicata in modo definitivo la procedura 
negoziata, tramite piattaforma EmPULIA, per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento funzionale 
reparto  per  allocazione  post  acuzie  covid-19  e  adeguamento  antincendio  ex  P.O.  di  Mottola” 
all’operatore economico “GBS s.r.l.”, per un importo pari ad € 316.306,27, oltre oneri della sicurezza 



non soggetti a ribasso pari ad € 8.690,47, oltre IVA al 10% pari ad €. 32.499,67, ovvero per un 
importo totale di € 357.496,41;

 che i lavori in argomento sono stati consegnati all’operatore economico aggiudicatario “GBS s.r.l.”,  
in data 14.01.2025, così come riportato nel verbale redatto in pari data e agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO: 
 che, il Direttore lavori, Ing. Davide Pavanello, ha trasmesso con nota PEC del 14.07.2025 prot. n.  

154052, agli atti d’ufficio, gli atti tecnico contabili relativi allo stato di avanzamento lavori n. 1 a  
tutto il 09.07.2025, eseguiti dall’operatore economico “GBS s.r.l.”, e il certificato di pagamento n. 1  
dal quale si evince un credito maturato di €. 78.700,00, oltre IVA come per legge;

RITENUTO:

 di approvare gli atti tecnico contabili ed il certificato di pagamento n. 1 a tutto il 09.07.2025, agli atti  
d’ufficio, trasmessi dal direttore lavori, Ing. Davide Pavanello relativamente all’intervento avente ad 
oggetto  “Adeguamento  funzionale  reparto  per  allocazione  post  acuzie  covid-19  e  adeguamento 
antincendio ex P.O. di Mottola” per un importo di € 78.700,00, oltre €. 7.870,00 per IVA al 10%, 
ovvero per un importo complessivo di €. 86.570,00;

 di procedere alla  liquidazione ed al  pagamento in favore dell’operatore economico “GBS s.r.l.”, 
previa verifica della regolarità contributiva, dell’importo di € 78.700,00, oltre €. 7.870,00 per IVA al 
10%, ovvero per un importo complessivo di €. 86.570,00, quale saldo delle spettanze dovute per 
l’esecuzione dei lavori eseguiti nello stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 09.07.202;

 di dare atto che il suddetto importo pari complessivamente ad €. 86.570,00 IVA compresa relativo ai 
lavori di  “Adeguamento funzionale reparto per allocazione post acuzie covid-19 e adeguamento 
antincendio ex P.O. di Mottola”, risulta già registrato con provvedimento deliberativo  n. 1005 del 
22.04.202 sul budget di conto 02010000005 “immobilizzazioni materiali in corso e acconti” e trova 
copertura economica nell’ambito dei finanziamenti di cui alla delibera della Giunta Regione Puglia 
n. 1959 del 07.12.2020 avente ad oggetto “D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 24 aprile 2020, n. 27. Attuazione dell’art. 4 (Disciplina delle aree sanitarie temporanee). 
Approvazione Piano regionale degli interventi per l’emergenza Covid-19, a valere sull’ art.20 della 
legge 11 marzo 1988, n.67” (UASA1701/2025/168-0 – GT 120).

Il Collaboratore Amministrativo Istruttore: Francesca Rizzi 

Il Dirigente Responsabile S.S.D. Nuove Opere e finanziamenti vincolati: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

 DI APPROVARE gli atti tecnico contabili ed il certificato di pagamento n. 1 a tutto il 09.07.2025,  
agli atti d’ufficio, trasmessi dal direttore lavori, Ing. Davide Pavanello relativamente all’intervento  
avente  ad  oggetto  “Adeguamento  funzionale  reparto  per  allocazione  post  acuzie  covid-19  e 
adeguamento antincendio ex P.O. di Mottola” per un importo di € 78.700,00, oltre €. 7.870,00 per  
IVA al 10%, ovvero per un importo complessivo di €. 86.570,00;

 DI PROCEDERE alla  liquidazione ed al  pagamento in  favore dell’operatore  economico “GBS 
s.r.l.”, previa verifica della regolarità contributiva, dell’importo di € 78.700,00, oltre €. 7.870,00 per 
IVA al 10%, ovvero per un importo complessivo di €. 86.570,00, quale saldo delle spettanze dovute 
per l’esecuzione dei lavori eseguiti nello stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 09.07.202;

 DI DARE ATTO che il suddetto importo pari complessivamente ad €. 86.570,00 relativo ai lavori di 
“Adeguamento funzionale reparto per allocazione post acuzie covid-19 e adeguamento antincendio 
ex P.O. di Mottola”, risulta già registrato con provvedimento deliberativo n. 1005 del 22.04.202 sul 
budget  di  conto  02010000005 “immobilizzazioni  materiali  in corso e acconti”  e  trova copertura 
economica nell’ambito dei finanziamenti di cui alla delibera della Giunta Regione Puglia n. 1959 del 
07.12.2020 avente ad oggetto “D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 
24  aprile  2020,  n.  27.  Attuazione  dell’art.  4  (Disciplina  delle  aree  sanitarie  temporanee). 
Approvazione Piano regionale degli interventi per l’emergenza Covid-19, a valere sull’ art.20 della 
legge 11 marzo 1988, n.67” (UASA1701/2025/168-0 – GT 120);



 DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


